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（4）経営分析状況

　　　　　　年度

　　　　　　区分

　項　　目　　

922,781,946 96.5 335,890,388 36.4 △ 517,058,241 △ 153.9

医業収益 32,574 108.7 33,211 102.0 33,618 101.2

　入院収益 59,686 110.9 60,360 101.1 25,199 41.7

　外来収益 13,875 104.2 14,043 101.2 7,810 55.6

医業費用 46,058 81.0 46,910 101.8 45,570 97.1

　材料費 7,930 106.1 8,176 103.1 8,420 103.0

　薬品費 4,591 110.6 4,671 101.8 4,723 101.1

　診材費 3,052 99.8 3,208 105.1 3,337 104.0

　経　費 7,866 81.7 8,892 113.1 8,446 95.0

医業費用 141.4 74.5 141.2 99.9 135.6 96.0

　給与費 81.7 70.2 79.7 97.5 77.0 96.6

　材料費 24.3 97.6 24.6 101.1 25.0 101.8

　薬品費 14.1 101.8 14.1 99.8 14.0 99.6

　診材費 9.4 91.9 9.7 103.1 9.9 102.3

　経　費 24.1 75.1 26.8 110.9 25.1 93.7

病床利用率（稼働） 58.1 137.4 60.2 103.6 69.4 115.3

平均通院日数（日） 3.4 110.7 3.4 100.0 3.4 100.0

平均在院日数（日） 13.8 108.7 14.1 102.2 15.6 110.6

患者総数  （人） 141,361 129.0 144,473 102.2 145,895 101.0

　入院患者数（人） 56,013 137.5 57,986 103.5 67,080 115.7

　外来患者数（人） 85,348 124.0 86,487 101.3 78,815 91.1

　金　額　等
前年比
（％）

　金　額　等
前年比
（％）

損    益    額

患
 
者
 
一
 
人
 
当
 
た
 
り

医
業
収
益
百
円
あ
た
り
に
か
か
る
費
用

延
患
者
数

(単位：円、％）

令和３年度 令和４年度 令和５年度

　金　額　等
前年比
（％）
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第３章  患者の概況 

令和５年度 

(１) 年齢別患者数 

（単位：人：％）

年度 区分 合計

患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比

入院 4,203 6 0.1 45 1.1 82 2.0 76 1.8 218 5.2

R3 外来 25,083 448 1.8 719 2.9 981 3.9 1,047 4.2 1,999 8.0

計 29,286 454 1.6 764 2.6 1,063 3.6 1,123 3.8 2,217 7.6

入院 4,277 3 0.1 39 0.9 50 1.2 48 1.1 165 3.9

R4 外来 25,543 366 1.4 727 2.8 1,005 3.9 955 3.7 1,834 7.2

計 29,820 369 1.2 766 2.6 1,055 3.5 1,003 3.4 1,999 6.7

入院 4,428 0 0.0 28 0.6 65 1.5 56 1.3 139 3.1

R5 外来 23,761 263 1.1 540 2.3 788 3.3 717 3.0 1,449 6.1

計 28,189 263 0.9 568 2.0 853 3.0 773 2.7 1,588 5.6

年度 区分

患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比

入院 397 9.4 550 13.1 1,175 28.0 1,654 39.4

R3 外来 2,878 11.5 3,488 13.9 7,007 27.9 6,516 26.0

計 3,275 11.2 4,038 13.8 8,182 27.9 8,170 27.9

入院 334 7.8 499 11.7 1,291 30.2 1,848 43.2

R4 外来 2,817 11.0 3,547 13.9 7,273 28.5 7,019 27.5

計 3,151 10.6 4,046 13.6 8,564 28.7 8,867 29.7

入院 346 7.8 554 12.5 1,312 29.6 1,928 43.5

R5 外来 2,538 10.7 3,369 14.2 6,821 28.7 7,276 30.6

計 2,884 10.2 3,923 13.9 8,133 28.9 9,204 32.7

10歳未満
10歳以上
20歳未満

20歳以上
30歳未満

30歳以上
40歳未満

40歳以上
50歳未満

50歳以上
60歳未満

60歳以上
70歳未満

70歳以上
80歳未満

80歳以上

 

 

 

－ 24 － － 25 －
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(２) 地域別患者数 

入院 （単位：人：％）

市 町 患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比

南足柄市 1,047 24.9 1,004 23.5 1,078 24.3

足柄上郡 1,835 43.7 2,001 46.8 2,057 46.5

中井町 63 1.5 69 1.6 67 1.5

大井町 413 9.8 521 12.2 574 13.0

松田町 450 10.7 465 10.9 470 10.6

山北町 416 9.9 460 10.8 395 8.9

開成町 493 11.7 486 11.4 551 12.4

2,882 68.6 3,005 70.3 3,135 70.8

秦野市 167 4.0 210 4.9 229 5.2

小田原市 851 20.2 789 18.4 833 18.8

その他 193 4.6 159 3.7 115 2.6

県内計 4,093 97.4 4,163 97.3 4,312 97.4

県外計 110 2.6 114 2.7 116 2.6

4,203 100.0 4,277 100.0 4,428 100.0

外来 （単位：人：％）

市 町 患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比

南足柄市 5,633 22.5 5,641 22.1 5,503 23.2

足柄上郡 12,774 50.9 13,001 50.9 11,743 49.4

中井町 435 1.7 402 1.6 370 1.6

大井町 3,126 12.5 3,212 12.6 3,007 12.7

松田町 3,674 14.6 3,616 14.2 3,085 13.0

山北町 2,295 9.1 2,440 9.6 2,114 8.9

開成町 3,244 12.9 3,331 13.0 3,167 13.3

18,407 73.4 18,642 73.0 17,246 72.6

秦野市 1,499 6.0 1,553 6.1 1,334 5.6

小田原市 3,674 14.6 3,766 14.7 3,775 15.9

その他 948 3.8 955 3.7 791 3.3

県内計 24,528 97.8 24,916 97.5 23,146 97.4

県外計 555 2.2 627 2.5 615 2.6

25,083 100.0 25,543 100.0 23,761 100.0

1市5町計

合計

R3 R4 R5

1市5町計

合計

R3 R4 R5

 
－ 26 －
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(２) 地域別患者数 

入院 （単位：人：％）

市 町 患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比

南足柄市 1,047 24.9 1,004 23.5 1,078 24.3

足柄上郡 1,835 43.7 2,001 46.8 2,057 46.5

中井町 63 1.5 69 1.6 67 1.5

大井町 413 9.8 521 12.2 574 13.0

松田町 450 10.7 465 10.9 470 10.6

山北町 416 9.9 460 10.8 395 8.9

開成町 493 11.7 486 11.4 551 12.4

2,882 68.6 3,005 70.3 3,135 70.8

秦野市 167 4.0 210 4.9 229 5.2

小田原市 851 20.2 789 18.4 833 18.8

その他 193 4.6 159 3.7 115 2.6

県内計 4,093 97.4 4,163 97.3 4,312 97.4

県外計 110 2.6 114 2.7 116 2.6

4,203 100.0 4,277 100.0 4,428 100.0

外来 （単位：人：％）

市 町 患者数 構成比 患者数 構成比 患者数 構成比

南足柄市 5,633 22.5 5,641 22.1 5,503 23.2

足柄上郡 12,774 50.9 13,001 50.9 11,743 49.4

中井町 435 1.7 402 1.6 370 1.6

大井町 3,126 12.5 3,212 12.6 3,007 12.7

松田町 3,674 14.6 3,616 14.2 3,085 13.0

山北町 2,295 9.1 2,440 9.6 2,114 8.9

開成町 3,244 12.9 3,331 13.0 3,167 13.3

18,407 73.4 18,642 73.0 17,246 72.6

秦野市 1,499 6.0 1,553 6.1 1,334 5.6

小田原市 3,674 14.6 3,766 14.7 3,775 15.9

その他 948 3.8 955 3.7 791 3.3

県内計 24,528 97.8 24,916 97.5 23,146 97.4

県外計 555 2.2 627 2.5 615 2.6

25,083 100.0 25,543 100.0 23,761 100.0

1市5町計

合計

R3 R4 R5

1市5町計

合計

R3 R4 R5
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(３) 診療科別患者数 

  

入院 （単位：人：％）

R3 R4 R5

患者延数 1日平均 構成比 患者延数 1日平均 構成比 患者延数 1日平均 構成比

総合診療科 22,739 62.3 40.6 24,237 66.4 41.8 28,466 77.8 42.4

精神科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

神経内科 1,917 5.3 3.4 1,979 5.4 3.4 2,114 5.8 3.2

呼吸器科 743 2.0 1.3 389 1.1 0.7 170 0.5 0.3

循環器科 4,458 12.2 8.0 5,039 13.8 8.7 2,234 6.1 3.3

小児科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

外科 6,146 16.8 11.0 5,833 16.0 10.1 6,686 18.3 10.0

整形外科 13,079 35.8 23.3 13,703 37.5 23.6 18,748 51.2 27.9

形成外科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

脳神経外科 4,014 11.0 7.2 3,825 10.5 6.6 4,637 12.7 6.9

皮膚科 419 1.1 0.7 287 0.8 0.5 680 1.9 1.0

泌尿器科 2,292 6.3 4.1 2,380 6.5 4.1 2,961 8.1 4.4

産婦人科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

眼科 206 0.6 0.4 314 0.9 0.5 384 1.0 0.6

耳鼻咽喉科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

リハビリテーション科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

放射線科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

麻酔科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

合計 56,013 153.5 100.0 57,986 158.9 100.0 67,080 183.3 100.0

外来 （単位：人：％）

R3 R4 R5

患者延数 1日平均 構成比 患者延数 1日平均 構成比 患者延数 1日平均 構成比

総合診療科 24,208 100.0 28.7 24,754 101.9 29.0 21,097 86.8 27.2

精神科 29 0.1 0.0 41 0.2 0.0 46 0.2 0.1

神経内科 3,995 16.5 4.7 3,918 16.1 4.6 3,892 16.0 5.0

呼吸器科 1,141 4.7 1.4 727 3.0 0.9 686 2.8 0.9

循環器科 7,307 30.2 8.7 6,688 27.5 7.8 4,015 16.5 5.2

小児科 1,250 5.2 1.5 1,407 5.8 1.6 1,247 5.1 1.6

外科 8,074 33.4 9.6 8,405 34.6 9.8 8,184 33.7 10.5

整形外科 15,537 64.2 18.4 16,113 66.3 18.9 15,214 62.6 19.6

形成外科 260 1.1 0.3 185 0.8 0.2 478 2.0 0.6

脳神経外科 5,253 21.7 6.2 5,139 21.1 6.0 4,964 20.4 6.4

皮膚科 5,548 22.9 6.6 5,059 20.8 5.9 4,973 20.5 6.4

泌尿器科 6,599 27.3 7.8 7,149 29.4 8.4 7,449 30.7 9.6

産婦人科 1,088 4.5 1.3 1,086 4.5 1.3 1,018 4.2 1.3

眼科 2,512 10.4 3.0 3,147 13.0 3.7 2,917 12.0 3.8

耳鼻咽喉科 1,192 4.9 1.4 1,078 4.4 1.3 892 3.7 1.1

リハビリテーション科 109 0.5 0.1 88 0.4 0.1 106 0.4 0.1

放射線科 304 1.3 0.4 417 1.7 0.5 495 2.0 0.6

麻酔科 8 0.0 0.0 4 0.0 0.0 4 0.0 0.0

合計 84,414 348.8 100.0 85,405 351.5 100.0 77,677 319.7 100.0

歯科口腔外科 934 3.9 1.1 1,082 4.5 1.3 1,138 4.7 1.4  
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(３) 診療科別患者数 

  

入院 （単位：人：％）

R3 R4 R5

患者延数 1日平均 構成比 患者延数 1日平均 構成比 患者延数 1日平均 構成比

総合診療科 22,739 62.3 40.6 24,237 66.4 41.8 28,466 77.8 42.4

精神科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

神経内科 1,917 5.3 3.4 1,979 5.4 3.4 2,114 5.8 3.2

呼吸器科 743 2.0 1.3 389 1.1 0.7 170 0.5 0.3

循環器科 4,458 12.2 8.0 5,039 13.8 8.7 2,234 6.1 3.3

小児科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

外科 6,146 16.8 11.0 5,833 16.0 10.1 6,686 18.3 10.0

整形外科 13,079 35.8 23.3 13,703 37.5 23.6 18,748 51.2 27.9

形成外科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

脳神経外科 4,014 11.0 7.2 3,825 10.5 6.6 4,637 12.7 6.9

皮膚科 419 1.1 0.7 287 0.8 0.5 680 1.9 1.0

泌尿器科 2,292 6.3 4.1 2,380 6.5 4.1 2,961 8.1 4.4

産婦人科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

眼科 206 0.6 0.4 314 0.9 0.5 384 1.0 0.6

耳鼻咽喉科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

リハビリテーション科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

放射線科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

麻酔科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

合計 56,013 153.5 100.0 57,986 158.9 100.0 67,080 183.3 100.0

外来 （単位：人：％）

R3 R4 R5

患者延数 1日平均 構成比 患者延数 1日平均 構成比 患者延数 1日平均 構成比

総合診療科 24,208 100.0 28.7 24,754 101.9 29.0 21,097 86.8 27.2

精神科 29 0.1 0.0 41 0.2 0.0 46 0.2 0.1

神経内科 3,995 16.5 4.7 3,918 16.1 4.6 3,892 16.0 5.0

呼吸器科 1,141 4.7 1.4 727 3.0 0.9 686 2.8 0.9

循環器科 7,307 30.2 8.7 6,688 27.5 7.8 4,015 16.5 5.2

小児科 1,250 5.2 1.5 1,407 5.8 1.6 1,247 5.1 1.6

外科 8,074 33.4 9.6 8,405 34.6 9.8 8,184 33.7 10.5

整形外科 15,537 64.2 18.4 16,113 66.3 18.9 15,214 62.6 19.6

形成外科 260 1.1 0.3 185 0.8 0.2 478 2.0 0.6

脳神経外科 5,253 21.7 6.2 5,139 21.1 6.0 4,964 20.4 6.4

皮膚科 5,548 22.9 6.6 5,059 20.8 5.9 4,973 20.5 6.4

泌尿器科 6,599 27.3 7.8 7,149 29.4 8.4 7,449 30.7 9.6

産婦人科 1,088 4.5 1.3 1,086 4.5 1.3 1,018 4.2 1.3

眼科 2,512 10.4 3.0 3,147 13.0 3.7 2,917 12.0 3.8

耳鼻咽喉科 1,192 4.9 1.4 1,078 4.4 1.3 892 3.7 1.1

リハビリテーション科 109 0.5 0.1 88 0.4 0.1 106 0.4 0.1

放射線科 304 1.3 0.4 417 1.7 0.5 495 2.0 0.6

麻酔科 8 0.0 0.0 4 0.0 0.0 4 0.0 0.0

合計 84,414 348.8 100.0 85,405 351.5 100.0 77,677 319.7 100.0

歯科口腔外科 934 3.9 1.1 1,082 4.5 1.3 1,138 4.7 1.4  － 26 － － 27 －
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(４) 診療科別入院・外来患者及び収益の状況 

令和3年度診療科別入院･外来患者数及び収益の状況

入 院 外 来

診療科 患者延数
1日

当たり
患者数

金額
1人

当たり
診療費

患者延数
1日

当たり
患者数

金額
1人

当たり
診療費

総合診療科 22,739 62.3 1,276,415,906 56,133 24,208 100.0 439,772,604 18,166

精神科 0 0.0 0 --- 29 0.1 23,000 793

神経内科 1,917 5.3 89,249,380 46,557 3,995 16.5 57,610,500 14,421

呼吸器科 743 2.0 60,256,870 81,099 1,141 4.7 40,871,350 35,821

循環器科 4,458 12.2 238,681,472 53,540 7,307 30.2 92,663,492 12,681

小児科 0 0.0 0 --- 1,250 5.2 36,261,410 29,009

外科 6,146 16.8 523,496,954 85,177 8,074 33.4 183,788,767 22,763

整形外科 13,079 35.8 752,206,445 57,513 15,537 64.2 149,353,843 9,613

形成外科 0 0.0 0 --- 260 1.1 532,496 2,048

脳神経外科 4,014 11.0 211,892,964 52,788 5,253 21.7 54,449,970 10,365

皮膚科 419 1.1 15,230,346 36,349 5,548 22.9 12,179,244 2,195

泌尿器科 2,292 6.3 138,024,160 60,220 6,599 27.3 100,121,575 15,172

産婦人科 0 0.0 0 --- 1,088 4.5 4,368,550 4,015

眼科 206 0.6 15,901,840 77,193 2,512 10.4 14,417,973 5,740

耳鼻咽喉科 0 0.0 0 --- 1,192 4.9 5,159,198 4,328

リハビリテーション科 0 0.0 0 --- 109 0.5 254,590 2,336

放射線科 0 0.0 0 --- 304 1.3 6,553,800 21,559

麻酔科 0 0.0 0 --- 8 0.0 11,560 1,445

合  計 56,013 153.5 3,321,356,337 59,296 84,414 348.8 1,198,393,922 14,197

歯科口腔外科 934 3.9 9,061,143 9,701

患者延数(人) 収益(円) 患者延数(人) 収益(円)
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令和4年度診療科別入院･外来患者数及び収益の状況

入 院 外 来

診療科 患者延数
1日

当たり
患者数

金額
1人

当たり
診療費

患者延数
1日

当たり
患者数

金額
1人

当たり
診療費

総合診療科 24,237 66.4 1,374,394,986 56,706 24,754 101.9 465,694,269 18,813

精神科 0 0.0 5,000 --- 41 0.2 20,680 504

神経内科 1,979 5.4 90,491,404 45,726 3,918 16.1 58,461,741 14,921

呼吸器科 389 1.1 32,771,330 84,245 727 3.0 16,257,550 22,363

循環器科 5,039 13.8 264,938,604 52,578 6,688 27.5 87,438,085 13,074

小児科 0 0.0 0 --- 1,407 5.8 37,067,260 26,345

外科 5,833 16.0 528,459,718 90,598 8,405 34.6 191,559,292 22,791

整形外科 13,703 37.5 819,183,257 59,781 16,113 66.3 168,050,777 10,430

形成外科 0 0.0 0 --- 185 0.8 623,090 3,368

脳神経外科 3,825 10.5 194,495,732 50,849 5,139 21.1 54,662,190 10,637

皮膚科 287 0.8 11,312,067 39,415 5,059 20.8 10,536,622 2,083

泌尿器科 2,380 6.5 161,796,277 67,982 7,149 29.4 117,505,668 16,437

産婦人科 0 0.0 0 --- 1,086 4.5 3,904,620 3,595

眼科 314 0.9 24,388,388 77,670 3,147 13.0 19,816,721 6,297

耳鼻咽喉科 0 0.0 0 --- 1,078 4.4 4,756,729 4,413

リハビリテーション科 0 0.0 0 --- 88 0.4 151,270 1,719

放射線科 0 0.0 0 --- 417 1.7 9,027,930 21,650

麻酔科 0 0.0 0 --- 4 0.0 6,440 1,610

合  計 57,986 158.9 3,502,236,763 60,398 85,405 351.5 1,245,540,934 14,584

歯科 歯科口腔外科 1,082 4.5 11,148,316 10,303

患者延数(人) 収益(円) 患者延数(人) 収益(円)
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令和5年度診療科別入院･外来患者数及び収益の状況

入 院 外 来

診療科 患者延数
1日

当たり
患者数

金額
1人

当たり
診療費

患者延数
1日

当たり
患者数

金額
1人

当たり
診療費

総合診療科 28,466 77.8 1,397,441,211 49,092 21,097 86.8 414,851,816 19,664

精神科 0 0.0 0 --- 46 0.2 19,040 414

神経内科 2,114 5.8 95,472,150 45,162 3,892 16.0 57,320,902 14,728

呼吸器科 170 0.5 10,113,362 59,490 686 2.8 23,471,590 34,215

循環器科 2,234 6.1 119,159,155 53,339 4,015 16.5 46,964,689 11,697

小児科 0 0.0 0 --- 1,247 5.1 26,092,630 20,924

外科 6,686 18.3 593,944,290 88,834 8,184 33.7 188,301,598 23,009

整形外科 18,748 51.2 1,023,097,900 54,571 15,214 62.6 157,243,475 10,335

形成外科 0 0.0 0 --- 478 2.0 2,779,825 5,816

脳神経外科 4,637 12.7 224,955,224 48,513 4,964 20.4 52,063,470 10,488

皮膚科 680 1.9 26,060,502 38,324 4,973 20.5 9,265,053 1,863

泌尿器科 2,961 8.1 191,764,340 64,763 7,449 30.7 130,433,059 17,510

産婦人科 0 0.0 0 --- 1,018 4.2 4,111,010 4,038

眼科 384 1.0 30,204,984 78,659 2,917 12.0 21,061,341 7,220

耳鼻咽喉科 0 0.0 0 --- 892 3.7 3,957,060 4,436

リハビリテーション科 0 0.0 0 --- 106 0.4 183,420 1,730

放射線科 0 0.0 0 --- 495 2.0 10,506,220 21,225

麻酔科 0 0.0 0 --- 4 0.0 5,740 1,435

合  計 67,080 183.3 3,712,213,118 55,340 77,677 319.7 1,148,631,938 14,787

歯科 歯科口腔外科 1,138 4.7 11,740,436 10,317

患者延数(人) 収益(円) 患者延数(人) 収益(円)
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(５) 診療科別月別患者数 
入院患者

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

科別
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比

総合診療科 1,933 64.4 39.7 1,988 64.1 39.0 2,100 70.0 39.6 2,520 81.3 42.2 2,861 92.3 46.7 2,756 91.9 46.9

精神科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

神経内科 228 7.6 4.7 123 4.0 2.4 165 5.5 3.1 142 4.6 2.4 239 7.7 3.9 266 8.9 4.5

呼吸器科 12 0.4 0.2 17 0.5 0.3 14 0.5 0.3 6 0.2 0.1 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

循環器科 289 9.6 5.9 200 6.5 3.9 136 4.5 2.6 174 5.6 2.9 255 8.2 4.2 249 8.3 4.2

小児科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

外科 439 14.6 9.0 589 19.0 11.6 677 22.6 12.8 615 19.8 10.3 558 18.0 9.1 588 19.6 10.0

整形外科 1,310 43.7 26.9 1,437 46.4 28.2 1,415 47.2 26.7 1,668 53.8 27.9 1,450 46.8 23.7 1,528 50.9 26.0

形成外科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

脳神経外科 371 12.4 7.6 536 17.3 10.5 471 15.7 8.9 523 16.9 8.8 391 12.6 6.4 202 6.7 3.4

皮膚科 27 0.9 0.6 23 0.7 0.5 92 3.1 1.7 85 2.7 1.4 71 2.3 1.2 44 1.5 0.7

泌尿器科 235 7.8 4.8 157 5.1 3.1 191 6.4 3.6 203 6.5 3.4 258 8.3 4.2 211 7.0 3.6

産婦人科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

眼科 24 0.8 0.5 27 0.9 0.5 42 1.4 0.8 33 1.1 0.6 41 1.3 0.7 28 0.9 0.5

耳鼻咽喉科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

リハビリ科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

放射線科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

麻酔科 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

合  計 4,868 162.3 100.0 5,097 164.4 100.0 5,303 176.8 100.0 5,969 192.5 100.0 6,124 197.5 100.0 5,872 195.7 100.0  
  

（単位：人：％）

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比

2,556 82.5 43.4 2,163 72.1 39.7 2,342 75.5 42.0 2,815 90.8 44.5 2,516 86.8 43.3 1,916 1933.0 39.9 28,466 77.8 42.4

0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

213 6.9 3.6 114 3.8 2.1 172 5.5 3.1 215 6.9 3.4 113 3.9 1.9 124 228.0 2.6 2,114 5.8 3.2

24 0.8 0.4 9 0.3 0.2 34 1.1 0.6 22 0.7 0.3 25 0.9 0.4 7 12.0 0.1 170 0.5 0.3

102 3.3 1.7 42 1.4 0.8 219 7.1 3.9 301 9.7 4.8 205 7.1 3.5 62 289.0 1.3 2,234 6.1 3.3

0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

643 20.7 10.9 583 19.4 10.7 477 15.4 8.6 421 13.6 6.7 455 15.7 7.8 641 439.0 13.3 6,686 18.3 10.0

1,526 49.2 25.9 1,799 60.0 33.0 1,763 56.9 31.6 1,927 62.2 30.5 1,702 58.7 29.3 1,223 1310.0 25.5 18,748 51.2 27.9

0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

469 15.1 8.0 286 9.5 5.3 227 7.3 4.1 343 11.1 5.4 404 13.9 7.0 414 371.0 8.6 4,637 12.7 6.9

54 1.7 0.9 91 3.0 1.7 22 0.7 0.4 39 1.3 0.6 49 1.7 0.8 83 27.0 1.7 680 1.9 1.0

281 9.1 4.8 329 11.0 6.0 287 9.3 5.2 210 6.8 3.3 302 10.4 5.2 297 235.0 6.2 2,961 8.1 4.4

0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

27 0.9 0.5 29 1.0 0.5 28 0.9 0.5 28 0.9 0.4 40 1.4 0.7 37 24.0 0.8 384 1.0 0.6

0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

5,895 190.2 100.0 5,445 181.5 100.0 5,571 179.7 100.0 6,321 203.9 100.0 5,811 200.4 100.0 4,804 4868.0 100.0 67,080 183.3 100.0  
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外来患者

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

科別
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比

総合診療科 1,522 76.1 25.0 1,759 88.0 27.1 1,730 78.6 26.1 1,826 91.3 28.0 1,931 87.8 28.0 1,838 91.9 28.2

精神科 0 0.0 0.0 1 0.1 0.0 8 0.4 0.1 4 0.2 0.1 5 0.2 0.1 2 0.1 0.0

神経内科 330 16.5 5.4 296 14.8 4.6 347 15.8 5.2 328 16.4 5.0 356 16.2 5.2 289 14.5 4.4

呼吸器科 57 2.9 0.9 54 2.7 0.8 69 3.1 1.0 53 2.7 0.8 58 2.6 0.8 43 2.2 0.7

循環器科 367 18.4 6.0 349 17.5 5.4 401 18.2 6.1 308 15.4 4.7 364 16.5 5.3 345 17.3 5.3

小児科 75 3.8 1.2 92 4.6 1.4 118 5.4 1.8 104 5.2 1.6 96 4.4 1.4 101 5.1 1.6

外科 702 35.1 11.5 744 37.2 11.5 740 33.6 11.2 655 32.8 10.1 731 33.2 10.6 624 31.2 9.6

整形外科 1,158 57.9 19.0 1,275 63.8 19.6 1,271 57.8 19.2 1,286 64.3 19.8 1,352 61.5 19.6 1,295 64.8 19.9

形成外科 20 1.0 0.3 38 1.9 0.6 39 1.8 0.6 33 1.7 0.5 45 2.0 0.7 51 2.6 0.8

脳神経外科 381 19.1 6.3 446 22.3 6.9 423 19.2 6.4 392 19.6 6.0 382 17.4 5.5 449 22.5 6.9

皮膚科 414 20.7 6.8 366 18.3 5.6 433 19.7 6.5 407 20.4 6.3 449 20.4 6.5 435 21.8 6.7

泌尿器科 655 32.8 10.8 598 29.9 9.2 603 27.4 9.1 624 31.2 9.6 652 29.6 9.5 605 30.3 9.3

産婦人科 77 3.9 1.3 71 3.6 1.1 79 3.6 1.2 100 5.0 1.5 74 3.4 1.1 88 4.4 1.4

眼科 228 11.4 3.7 238 11.9 3.7 248 11.3 3.7 273 13.7 4.2 264 12.0 3.8 234 11.7 3.6

耳鼻咽喉科 50 2.5 0.8 110 5.5 1.7 63 2.9 1.0 85 4.3 1.3 75 3.4 1.1 68 3.4 1.0

リハビリ科 11 0.6 0.2 8 0.4 0.1 8 0.4 0.1 0 0.0 0.0 3 0.1 0.0 20 1.0 0.3

放射線科 36 1.8 0.6 45 2.3 0.7 43 2.0 0.6 32 1.6 0.5 50 2.3 0.7 26 1.3 0.4

麻酔科 0 0.0 0.0 1 0.1 0.0 0 0.0 0.0 1 0.1 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0

合  計 6,083 304.2 100.0 6,491 324.6 100.0 6,623 301.0 100.0 6,511 325.6 100.0 6,887 313.0 100.0 6,513 325.7 100.0

歯科口腔外科 91 4.1 1.5 110 5.0 1.7 86 3.9 1.3 101 5.1 1.6 117 5.3 1.7 95 4.8 1.5  

 

（単位：人：％）

１０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比
患者
延数

1日
平均

構成比

1,938 92.3 27.8 1,820 91.0 27.9 1,746 87.3 27.2 1,732 91.2 26.9 1,557 81.9 26.0 1,698 84.9 27.2 21,097 86.8 27.2

6 0.3 0.1 5 0.3 0.1 2 0.1 0.0 2 0.1 0.0 7 0.4 0.1 4 0.2 0.1 46 0.2 0.1

327 15.6 4.7 318 15.9 4.9 348 17.4 5.4 351 18.5 5.5 308 16.2 5.1 294 14.7 4.7 3,892 16.0 5.0

66 3.1 0.9 58 2.9 0.9 65 3.3 1.0 56 2.9 0.9 59 3.1 1.0 48 2.4 0.8 686 2.8 0.9

360 17.1 5.2 338 16.9 5.2 322 16.1 5.0 353 18.6 5.5 277 14.6 4.6 231 11.6 3.7 4,015 16.5 5.2

115 5.5 1.7 102 5.1 1.6 121 6.1 1.9 88 4.6 1.4 114 6.0 1.9 121 6.1 1.9 1,247 5.1 1.6

707 33.7 10.1 675 33.8 10.4 658 32.9 10.3 614 32.3 9.6 652 34.3 10.9 682 34.1 10.9 8,184 33.7 10.5

1,321 62.9 19.0 1,297 64.9 19.9 1,281 64.1 20.0 1,243 65.4 19.3 1,166 61.4 19.4 1,269 63.5 20.3 15,214 62.6 19.6

41 2.0 0.6 49 2.5 0.8 40 2.0 0.6 48 2.5 0.7 40 2.1 0.7 34 1.7 0.5 478 2.0 0.6

454 21.6 6.5 393 19.7 6.0 463 23.2 7.2 436 22.9 6.8 318 16.7 5.3 427 21.4 6.8 4,964 20.4 6.4

495 23.6 7.1 400 20.0 6.1 391 19.6 6.1 423 22.3 6.6 381 20.1 6.4 379 19.0 6.1 4,973 20.5 6.4

640 30.5 9.2 619 31.0 9.5 550 27.5 8.6 624 32.8 9.7 677 35.6 11.3 602 30.1 9.6 7,449 30.7 9.6

89 4.2 1.3 92 4.6 1.4 84 4.2 1.3 90 4.7 1.4 74 3.9 1.2 100 5.0 1.6 1,018 4.2 1.3

260 12.4 3.7 222 11.1 3.4 236 11.8 3.7 232 12.2 3.6 232 12.2 3.9 250 12.5 4.0 2,917 12.0 3.8

89 4.2 1.3 67 3.4 1.0 69 3.5 1.1 82 4.3 1.3 70 3.7 1.2 64 3.2 1.0 892 3.7 1.1

10 0.5 0.1 9 0.5 0.1 0 0.0 0.0 16 0.8 0.2 14 0.7 0.2 7 0.4 0.1 106 0.4 0.1

49 2.3 0.7 55 2.8 0.8 33 1.7 0.5 37 1.9 0.6 50 2.6 0.8 39 2.0 0.6 495 2.0 0.6

0 0.0 0.0 1 0.1 0.0 0 0.0 0.0 0 0.0 0.0 1 0.1 0.0 0 0.0 0.0 4 0.0 0.0

6,967 331.8 100.0 6,520 326.0 100.0 6,409 320.5 100.0 6,427 338.3 100.0 5,997 315.6 100.0 6,249 312.5 100.0 77,677 319.7 100.0

104 5.0 1.5 92 4.6 1.4 87 4.4 1.4 94 4.9 1.5 98 5.2 1.6 63 3.2 1.0 1,138 4.7 1.5   
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(６) 病棟別患者数の状況 

R3

患者延数 利用率 患者延数 利用率 患者延数 利用率

1A 249 11.4 182 8.3 0 0.0

2A 9,476 56.4 10,775 64.2 11,761 69.9

3A 3,870 17.7 4,780 21.8 10,239 46.6

4A 19,136 87.4 18,636 85.1 18,754 85.4

5A 8,157 48.6 11,116 66.2 13,280 78.9

5B 15,053 89.7 12,424 74.0 12,965 77.0

合計 55,941 58.1 57,913 60.1 66,999 69.3

CPA 72 - 73 - 81 -

合計 56,013 58.1 57,986 60.2 67,080 69.4264

46

60

60

46

46

264

病床数

R4 R5

-

6

 

 

  ・ＣＰＡ患者数とは、心肺機能停止状態にて搬送された患者が急患室において死亡した場合 

の患者数。 

・心肺機能停止（ＣＰＡ）状態にて搬送された患者が急患室において死亡した場合、入院 

したものとして扱う。 

・利用率は稼働病床数により算定。 

 

(７) 稼働状況 

R3 R4 R5

一般 感染症 計 一般 感染症 計 一般 感染症 計

条例病床数 A 290 6 296 290 6 296 290 6 296

実稼動病床数 B 258 6 264 258 6 264 258 6 264

患者延数 C 55,764 249 56,013 57,804 182 57,986 67,080 0 67,080

前年度からの繰越入院患者数 D 130 0 130 157 0 157 148 0 148

入 当年度内新入院患者数 E 4,026 47 4,073 4,104 16 4,120 4,280 0 4,280

当年度内退院患者数 F 4,028 18 4,046 4,116 13 4,129 4,319 0 4,319

院 (条例) C

病床 A×診療日数

患 利用率 (稼働) C

B×診療日数

者 平均在院日数 C

1/2(E＋F) G

病床回転数 暦日

G

患者実数 H － － 25,083 － － 25,543 － － 23,761

患者延数 I － － 85,348 － － 86,487 － － 78,815

平均通院日数 （I／H） － － 3.4 － － 3.4 － － 3.3

入院外来患者数比率 （I／C） － － 1.52 － － 1.49 － － 1.17

0.0 23.5

外
来
患
者

15.6 0.0 15.6

26.4 47.6 26.5 26.0 29.1 26.0 23.5

60.2% 71.0% 0.0% 69.4%

13.8 7.7 13.8 14.1 12.6 14.1

53.7% 63.2% 0.0% 61.9%

×100 59.2% 11.4% 58.1% 61.4% 8.3%

×100 52.7% 11.4% 51.8% 54.6% 8.3%
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(８) 救急患者取扱状況 

時間内 時間外 休日 計 交通事故 その他 交通事故 その他

患者延数 2,527 1,521 1,877 5,925 199 5,726 132.7 135.1

(うち入院数) 968 414 497 1,879 10 1,869 - -

月平均患者数 211 127 156 494 17 477 - -

患者延数 2,368 1,422 1,756 5,546 173 5,373 86.9 93.8

(うち入院数) 924 415 498 1,837 12 1,825 - -

月平均患者数 197 119 146 462 14 448 - -

患者延数 2,208 1,542 1,961 5,711 234 5,477 135.3 101.9

(うち入院数) 864 431 537 1,832 9 1,823 - -

月平均患者数 184 129 163 476 20 456 - -

R5

年度 区分
来院区分 内訳 対前年比(%)

R4

R3

 
(９) 年度別に見た診療科別救急患者 

年度 内科 神経内科 呼吸器科 循環器科 小児科 外科 整形外科 脳神経外科 皮膚科 泌尿器科 産婦人科 眼科 耳鼻咽喉科 その他 合計

R3 2,490 97 10 992 69 417 1,077 443 66 258 0 4 0 2 5,925

R4 2,575 85 7 680 30 438 967 444 75 239 0 6 0 0 5,546

R5 2,758 80 4 420 14 501 1,205 396 62 263 0 8 0 0 5,711  

(１０) 年度別に見た事由別救急患者 

年度

R3

R4

R5

急病 交通事故 一般事故 分娩 その他 合計

4,086 199 1,249 0 391 5,925

3,785 173 1,228 0 360 5,546

3,854 234 1,369 0 254 5,711  

(１１) 患者死亡件数 

区分 退院患者数

診療科 死亡件数 割合(%) 死亡件数 割合(%) 死亡件数 割合(%)

総合診療科 1,707 1,882 1,906 126 7.4 126 6.7 162 8.5

精神科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

神経内科 80 64 81 1 1.3 6 9.4 0 0.0

呼吸器科 110 62 21 4 3.6 6 9.7 5 23.8

循環器科 346 305 177 64 18.5 53 17.4 52 29.4

小児科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

外科 576 577 662 17 3.0 12 2.1 22 3.3

整形外科 623 602 732 2 0.3 1 0.2 6 0.8

形成外科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

脳神経外科 206 199 186 10 4.9 15 7.5 5 2.7

皮膚科 35 17 42 0 0.0 0 0.0 0 0.0

泌尿器科 295 316 384 4 1.4 2 0.6 8 2.1

産婦人科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

眼科 68 105 128 0 0.0 0 0.0 0 0.0

耳鼻咽喉科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

リハビリテーション科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

放射線科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

麻酔科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

歯科口腔外科 0 0 0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

合計 4,046 4,129 4,319 228 5.6 221 5.4 260 6.0

(注) 死亡件数

退院患者数
割合＝ ×100

患者死亡件数

R3 R4 R5
R3 R4 R5
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　１　栄養管理科業務

    　 管理栄養士が栄養スクリーニングに基づき、病棟及び ベッドサイド訪問等を行うなど入院

    患者の栄養状況を把握し、栄養管理計画書を作成、栄養アセスメントを行い、栄養障害リスク

    のレベル分けを行いました。

〔人数〕

年度 １Ａ 2Ａ 3Ａ 4Ａ 5Ａ ５Ｂ

令和３年度 0 179 78 742 445 767

令和４年度 3 252 198 420 558 652

令和５年度 0 251 610 531 944 669

  　(２)  入院前の栄養評価

　　  入院を予定している方に、入院前、外来において管理栄養士による食事摂取に関する確認・

　 栄養状態の評価を実施しました。  

　  ア 栄養相談件数と人数の年度推移

　 　　 管理栄養士が、医師の指示により入院患者及び外来患者に栄養相談を行いました。

令和３年度

令和４年度

令和５年度 284

第４章　 業　務　の　状　況

1,542

入　　　院

件数

287

257

2,083

2,211

中高リスク合計高リスク

1,098

789

602

764

717

外　　　来

3,0051,463

期　間

518

令和３年４月～令和４年３月

年度

 　 （３)　栄養相談

合　　　計

人数

412 225 305 509

人数

 　 (1)　病棟別栄養アセスメント結果

     病棟別栄養アセスメント結果（中高リスクのみ）

令和４年４月～令和５年３月 1,383件

令和５年４月～令和６年３月 1,555件

中リスク

1,113

1,294

件　数

1,221件

335 328 429 585

件数 人数 件数

331 231 271

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

令和5年度
令和4年度
令和3年度
栄養相談件数の年度推移 ⼊院 外来

－ 34 －


